
Dziennik Urzędowy Ministra Pracy i Polityki Społecznej  Poz. 29

 

– 1 –

 
 
 
 
 

 
 

Warszawa, dnia 3 listopada 2015 r. 

Poz. 44 
 
 

ZARZĄDZENIE Nr 41 
MINISTRA PRACY I POLITYKI SPOŁECZNEJ 

 
z dnia 3 listopada 2015 r. 

 
zmieniające zarządzenie w sprawie zasad (polityki) rachunkowości  

w Ministerstwie Pracy i Polityki Społecznej  
 

Na podstawie art. 10 ust. 2 ustawy z dnia 29 września 1994 r. o rachunkowości (Dz.U. z 2013 r. poz. 330,  
z późn. zm.1)) w związku z art. 53 ustawy z dnia 27 sierpnia 2009 r. o finansach publicznych (Dz.U. z 2013 r. 
poz. 885, z późn. zm.2)) oraz rozporządzenia Ministra Finansów z dnia 5 lipca 2010 r. w sprawie szczególnych 
zasad rachunkowości oraz planów kont dla budżetu państwa, budżetów jednostek samorządu terytorialnego, 
jednostek budżetowych, samorządowych zakładów budżetowych, państwowych funduszy celowych oraz 
państwowych jednostek budżetowych mających siedzibę poza granicami Rzeczypospolitej Polskiej (Dz.U.  
z 2013 r. poz. 289) zarządza się, co następuje: 

 
§ 1. 

W zarządzeniu nr 18 Ministra Pracy i Polityki Społecznej z dnia 8 kwietnia 2014 r. w sprawie zasad (polityki) 
rachunkowości w Ministerstwie Pracy i Polityki Społecznej (Dz. Urz. Min. Prac. i Pol. Społ. poz. 20 oraz  
z 2015 r. poz. 36) wprowadza się następujące zmiany: 

1) w § 2: 

a) pkt 2 otrzymuje brzmienie: 

„2) Dysponencie funduszu – rozumie się przez to Ministra, będącego dysponentem państwowych 
funduszy celowych wymienionych w pkt 3, 4 i 4a;”, 

b) po pkt 4 dodaje się pkt 4a w brzmieniu: 

„4a) Funduszu Wspierania Organizacji Pożytku Publicznego – rozumie się przez to państwowy 
fundusz celowy, działający na podstawie ustawy z dnia 24 kwietnia 2003 r. o działalności pożytku 
publicznego i o wolontariacie (Dz.U. z 2014 r. poz. 1118, z późn. zm.3)), zwany dalej „FWOPP”;”; 

2) w § 3 ust. 2 otrzymuje brzmienie: 

„2. Wykaz oraz struktura kont analitycznych Dysponenta części budżetowej, Ministerstwa, dysponenta 
FP, dysponenta FGŚP i dysponenta FWOPP są określane i na bieżąco uaktualniane odpowiednio  
przez właściwego głównego księgowego, stosownie do potrzeb planowania, analizy, sprawozdawczości  
i rozliczeń.”; 

                                                 
1)  Zmiany tekstu jednolitego wymienionej ustawy zostały ogłoszone w Dz.U. z 2013 r. poz. 613, z 2014 r. poz. 768  

i 1100 oraz z 2015 r. poz. 4, 978, 1045, 1166 i 1333. 
2)  Zmiany tekstu jednolitego wymienionej ustawy zostały ogłoszone w Dz.U. z 2013 r. poz. 938 i 1646, z 2014 r.  

poz. 379, 911, 1146, 1626 i 1877 oraz z 2015 r. poz. 238, 532, 1045, 1117, 1130, 1189, 1190,1269 i 1358. 
3)  Zmiany tekstu jednolitego wymienionej ustawy zostały ogłoszone w Dz.U. z 2014 r. poz. 1138 i 1146 oraz z 2015 r. 

poz. 1255, 1333 i 1339. 

DZIENNIK URZĘDOWY
MINISTRA PRACY I POLITYKI SPOŁECZNEJ



Dziennik Urzędowy Ministra Pracy i Polityki Społecznej  Poz. 44

 

 

– 2 –

3) w § 5: 

a) ust. 6 otrzymuje brzmienie: 

„6. Dokumenty potwierdzające dokonanie operacji gospodarczych na rzecz FP, FGŚP oraz 
FWOPP wystawiane są na Jednostkę.”, 

b) ust. 13–15 otrzymują brzmienie: 

„13. Zapisy w księgach rachunkowych dotyczące zwrotów wydatków z budżetu środków 
europejskich oraz zrealizowanych nadpłat zwrotów wydatków z budżetu środków europejskich 
realizowanych przez BGK są dokonywane odpowiednio na podstawie informacji o zwrocie środków 
europejskich udostępnionych przez BGK drogą elektroniczną lub informacji o zrealizowanych 
nadpłatach udostępnionych przez BGK drogą elektroniczną, w dacie udostępnienia informacji przez 
BGK. 

14. Informacje BGK w zakresie zwrotów środków europejskich oraz zrealizowanych nadpłat, 
dotyczących miesiąca sprawozdawczego, udostępnione przez BGK drogą elektroniczną do piątego dnia 
kalendarzowego następnego miesiąca, ujmuje się w księgach rachunkowych Jednostki w miesiącu 
sprawozdawczym, którego dotyczą. Po tym terminie informacje te ujmuje się w ewidencji księgowej  
w miesiącu, w którym zostały udostępnione komórce organizacyjnej właściwej do spraw finansowych.  

15. Informacje BGK w zakresie zwrotów środków europejskich oraz zrealizowanych nadpłat, 
dotyczących miesiąca grudnia, ujmuje się w księgach rachunkowych Jednostki w miesiącu 
grudniu.”; 

4) w § 10: 

c) ust. 5 otrzymuje brzmienie: 

„Konto 142 – „Środki pieniężne przekazywane w zarządzanie Ministrowi Finansów” służy do 
ewidencji środków pieniężnych przekazywanych przez dysponenta FP, dysponenta FGŚP  
i dysponenta FWOPP w zarządzanie Ministrowi Finansów, zgodnie z rozporządzeniem Ministra 
Finansów z dnia 15 kwietnia 2011 r. w sprawie wolnych środków niektórych jednostek sektora 
finansów publicznych przyjmowanych przez Ministra Finansów w depozyt lub zarządzanie (Dz.U. 
z 2014 r. poz. 1864). Na stronie Wn konta 142 ujmuje się przekazanie środków Ministrowi 
Finansów, w korespondencji z kontem 136 – „Rachunek państwowych funduszy celowych”. Na 
stronie Ma konta 142 ujmuje się zwrot środków przez Ministra Finansów na rachunek FP, FGŚP  
i FWOPP, w korespondencji z kontem 136 – „Rachunek państwowych funduszy celowych”.”, 

d) po ust. 6f dodaje się ust 6g w brzmieniu: 

„Ewidencja na koncie 224 – „Rozliczenie dotacji budżetowych oraz płatności z budżetu środków 
europejskich” odbywa się według zasad określonych dla konta 224 w rozporządzeniu, o którym 
mowa w ust. 1. Na koncie 224 ewidencjonuje się również rozliczenie dotacji udzielonych  
z FWOPP. Na stronie Wn konta ujmuje się wartość dotacji przekazanych z FWOPP,  
w korespondencji z kontem 136. Na stronie Wn konta 224 ujmuje się również, w odrębnej 
analityce, rozliczone i przypisane do zwrotu dotacje. Na stronie Ma konta ujmuje się wartość 
dotacji uznanych za wykorzystane i rozliczone, w korespondencji z kontem 853. Na stronie Ma 
konta ujmuje się również zmniejszenie (odpis) przypisanych do zwrotu dotacji w korespondencji  
z kontem 853. Ewidencja prowadzona jest według podziałek klasyfikacji budżetowej.”, 

e) ust. 14a otrzymuje brzmienie: 

„14a. Konto 921 – „Rozliczenia z tytułu realizacji umów zawartych z BGK” służy do ewidencji  
u dysponenta części budżetowej i dysponenta FP stanu rozliczenia z tytułu realizacji umów zawartych 
pomiędzy Ministrem a BGK, dotyczących wspierania programu rozwoju przedsiębiorczości poprzez 
udzielanie pożyczek na rozpoczęcie działalności gospodarczej oraz na utworzenie miejsc pracy dla 
bezrobotnych. Zgodnie z umowami, Minister przekazuje do BGK środki finansowe pochodzące  
z prywatyzacji, na podstawie art. 56 ust. 3 ustawy z dnia 30 sierpnia 1996 r. o komercjalizacji  
i prywatyzacji (Dz.U. z 2015 r. poz. 747 i 978), przekazywane przez Ministra Skarbu Państwa,  
i środki zwrócone przez BGK w ramach realizacji wcześniej zawartych umów, a także środki FP na 
wykonanie działań związanych z aktywizacją zawodową bezrobotnych.  



Dziennik Urzędowy Ministra Pracy i Polityki Społecznej  Poz. 44

 

 

– 3 –

Na stronie Wn konta 921 ujmuje się, w szczególności: 

1) wysokość środków przekazanych do BGK na podstawie zawartej umowy;  

2) wysokość przychodów uzyskanych przez BGK z tytułu: 

a) zarządzania wolnymi środkami zgromadzonymi na rachunku bankowym, 

b) odsetek od zgromadzonych na rachunku bankowym środków, 

c) zarządzania wolnymi środkami funduszu pożyczkowego przez pośredników finansowym, 

d) odsetek od pożyczek. 

Na stronie Ma konta 921 ujmuje się, w szczególności: 

1) wysokość kosztów BGK z tytułu zarządzania programem, w tym kosztów działań promocyjno- 
-informacyjnych; 

2) wysokość prowizji wypłaconej przez BGK dla pośredników finansowych, w tym na pokrycie 
kosztów windykacji; 

3) dokonane przez BGK wpłaty z tytułu rozliczenia umowy; 

4) odpisy należności na podstawie otrzymanych decyzji BGK o umorzeniu należności. 

Podstawą ewidencji księgowej przychodów i kosztów na koncie 921 są kwartalne sprawozdania 
przekazywane przez BGK, zgodnie z postanowieniami umów zawartych pomiędzy Ministrem  
a BGK. 

Na koniec roku obrotowego konto 921 może wykazywać saldo Wn oznaczające stan 
nierozliczonych środków w ramach umów z BGK. Saldo konta 921 jest przenoszone na kolejny rok 
obrotowy.”, 

f) ust. 17–20 otrzymują brzmienie:  

„17. Konto 994 – „Plan finansowy wydatków dysponenta Funduszu Pracy, Funduszu 
Gwarantowanych Świadczeń Pracowniczych i Funduszu Wsparcia Organizacji Pożytku Publicznego 
w układzie zadaniowym” służy do ewidencji planu finansowego wydatków dysponenta FP, FGŚP  
i FWOPP w układzie zadaniowym, według zasad określonych dla konta 990 w rozporządzeniu,  
o którym mowa w ust. 1. 

18. Konto 995 – „Plan wydatków dysponenta Funduszu Pracy, Funduszu Gwarantowanych 
Świadczeń Pracowniczych i Funduszu Wsparcia Organizacji Pożytku Publicznego” służy do 
ewidencji planu dysponenta FP, FGŚP i FWOPP. Na stronie Wn konta 995 ujmuje się plan 
dysponenta FP, FGŚP i FWOPP oraz jego zmiany. Na stronie Ma konta 995 ujmuje się równowartość 
planu zrealizowanego i planu niezrealizowanego. Na koniec roku konto 995 nie wykazuje salda. 

19. Konto 996 – „Zaangażowanie wydatków dysponenta Funduszu Pracy, Funduszu 
Gwarantowanych Świadczeń Pracowniczych i Funduszu Wsparcia Organizacji Pożytku Publicznego 
roku bieżącego” służy do ewidencji prawnego zaangażowania wydatków ujętych w planie FP, FGŚP 
i FWOPP w roku bieżącym, realizowanych na podstawie umów, porozumień lub ustaw innych niż 
ustawy, o których mowa w § 2 pkt 3, 4 i 4a. Na stronie Wn konta 996 ujmuje się równowartość 
sfinansowanych wydatków w danym roku budżetowym. Na stronie Ma konta 996 ujmuje się 
zaangażowanie wydatków, czyli wartość umów, porozumień, których wykonanie spowoduje 
konieczność dokonania wydatków w roku bieżącym. Na koniec roku konto 996 nie wykazuje salda. 

20. Konto 997 – „Zaangażowanie wydatków dysponenta Funduszu Pracy, Funduszu 
Gwarantowanych Świadczeń Pracowniczych i Funduszu Wsparcia Organizacji Pożytku Publicznego 
przyszłych lat” służy do ewidencji prawnego zaangażowania wydatków w latach przyszłych, 
realizowanych na podstawie umów, porozumień lub ustaw innych niż ustawy, o których mowa w § 2 
pkt 3, 4 i 4a. Na stronie Wn konta 997 ujmuje się równowartość zaangażowanych wydatków w latach 
poprzednich, a obciążających plan FP, FGŚP i FWOPP roku bieżącego. Na stronie Ma konta 997 
ujmuje się wysokość zaangażowanych wydatków lat przyszłych. Na koniec roku konto 997 może 
wykazywać saldo Ma oznaczające zaangażowanie wydatków lat przyszłych.”; 



Dziennik Urzędowy Ministra Pracy i Polityki Społecznej  Poz. 44

 

 

– 4 –

5) w załączniku nr 1 do zarządzenia w pkt 2: 

a) nazwa konta pozabilansowego 994 otrzymuje brzmienie – Plan finansowy wydatków dysponenta 
Funduszu Pracy, Funduszu Gwarantowanych Świadczeń Pracowniczych i Funduszu Wspierania 
Organizacji Pożytku Publicznego w układzie zadaniowym, 

b) nazwa konta pozabilansowego 995 otrzymuje brzmienie – Plan wydatków dysponenta Funduszu 
Pracy, Funduszu Gwarantowanych Świadczeń Pracowniczych i Funduszu Wspierania Organizacji 
Pożytku Publicznego, 

c) nazwa konta pozabilansowego 996 otrzymuje brzmienie – Zaangażowanie wydatków dysponenta 
Funduszu Pracy, Funduszu Gwarantowanych Świadczeń Pracowniczych i Funduszu Wspierania 
Organizacji Pożytku Publicznego roku bieżącego, 

d) nazwa konta pozabilansowego 997 otrzymuje brzmienie – Zaangażowanie wydatków dysponenta 
Funduszu Pracy, Funduszu Gwarantowanych Świadczeń Pracowniczych i Funduszu Wspierania 
Organizacji Pożytku Publicznego przyszłych lat. 

 
§ 2. 

Zarządzenie wchodzi w życie z dniem 9 listopada 2015 r. 

 

MINISTER 
PRACY I POLITYKI SPOŁECZNEJ 

 
Władysław Kosiniak-Kamysz 

 


		2015-11-04T13:07:23+0100




